
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 147 DD. 10.12.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno dieci mese  di 
dicembre alle  ore  8.00 nella  sede  della  Comunità  di 
Cavalese, si è riunito il Comitato Esecutivo, con la presenza 
di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione il  Segretario  Generale  della 
Comunità, dott. Mario Andretta

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:.Gestione  pista  da 
fondo  Marcialonga  -  stagione 
2019-20

 Allegati: 3

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art.  183 c. 4 
L.R. 03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
12.12.2019

 Esecutiva dal 12.12.2019

Il  Segretario 
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Premesso  che  le  amministrazioni  locali  della  valle  di  Fiemme  ritengono  possibile  ed 
opportuno un maggior sfruttamento della pista da sci di fondo Marcialonga, che collega sul fondo 
valle numerosi paesi di fiemme, da Predazzo a Molina di Fiemme, e che per il suo andamento dolce 
e lineare può essere appetibile anche in chiave turistica, oltre che sportiva;

Ritenuto che tale scelta sia coerente con l’importanza che la valle di fiemme ha sempre 
attribuito allo sci da fondo, come dimostrato sia dalla storica gara di fondo della Marcialonga, che 
dalla organizzazione di ben tre edizioni dei campionati del Mondo di sci da fondo, oltre a numerose 
altre manifestazioni di buon livello e che comprende anche il complesso sciistico del Lavazè;

Ricordato che in tal  senso la Conferenza dei Sindaci,  nella sua seduta del 03.06.2012, a 
seguito di numerosi approfondimenti, ha deciso che era necessario riunificare in un’unica gestione 
sotto la Comunità territoriale la pista da fondo Marcialonga (tratto di fiemme), riclassificarla come 
pista di collegamento (blu) ad uso turistico, proponendo alla Marcialonga scarl di gestirla per tutta 
la stagione invernale;

Dato atto che la Comunità Territoriale è titolare dell’autorizzazione all’esercizio della pista 
da fondo “Marcialonga” così individuata:

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 147 dd. 10.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


- Pista da sci da fondo n. 1/F4/8 denominata  Marcialonga Ovest – tratto dei Comuni di Castello 
Molina di Fiemme, Cavalese, Tesero. Autorizzazione di cui alla Determinazione del Dirigente del 
Servizio Turismo della Provincia Autonoma di Trento n. 230 del 14.10.2013;
- Pista da sci  da fondo n.  1/F4/9 denominata  Marcialonga Est – tratto  dei Comuni di Tesero, 
Panchià, Ziano e Predazzo. Autorizzazione di cui alla Determinazione del Dirigente del Servizio 
Impianti a fune e piste da sci della Provincia Autonoma di Trento n. 10 del 04.04.2017;
-  Pista  da sci  da  fondo n.  1/F4/10 denominata  Marcialonga  Alta  val  di  Fiemme –  tratto  del 
Comune di Predazzo. Autorizzazione di cui alla Determinazione del Dirigente del Servizio Impianti 
a fune e piste da sci della Provincia Autonoma di Trento n. 11 del 04.04.2017;

Ricordato che la pista Marcialonga, nelle tratte come sopra individuata, è classificata nella 
categoria di “pista di collegamento”, con grado di difficoltà di pista facile, da segnare in blu e con 
possibilità per gli sciatori di percorrere il tracciato in entrambi i sensi di marcia e anche con tecnica 
libera;

Preso atto che la Conferenza dei Sindaci di Fiemme, nella seduta del 4 novembre 2019, ha 
deciso all’unanimità, come risulta dal relativo verbale di seduta, di proseguire con la gestione della 
pista anche per la prossima stagione invernale, accollandosi l’intera spesa nel limite massimo di € 
85.400 compresa IVA, e approvando il suo riparto;

Preso atto anche la Conferenza dei Sindaci, nella medesima seduta, ha altresì  stabilito che 
l’uso della pista sia gratuito per i  residenti nonché per i possessori del Nordic Superski-pass ed a 
pagamento  per  tutti  gli  altri,  con  tariffa  giornaliera  di  €  2,00  a  persona e  con  possibilità  di 
abbonamento stagionale di € 20, e che i relativi introiti,  a/m dei parcometri installati sul percorso, 
vengano trattenuti dalla soc. affidataria del servizio a parziale copertura del costo del servizio;

Visto lo schema di contratto per la gestione del servizio, elaborato sulla base dell’esperienza 
degli anni precedenti;

Ritenuto di demandare al Servizio Affari Generali l’espletamento della relativa gara a’sensi 
art.  5  comma  4  lett.  c)  della  L.p.  2/2016  e  dell’art.  21  comma  5  della  L.p.  23/1990,  nonché 
l’impegno  della  spesa  e  l’accertamento  di  entrata  da  parte  di  9  Comuni  di  fiemme  pari  ad  € 
85.400,00, come da riparto di cui sopra;
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e lo Statuto della Comunità territoriale della val di  
Fiemme;
Visto il  Codice degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino Alto Adige,  approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018, n.2, applicabile alle comunità per quanto non espressamente stabilito 
dalla L.P. 3/2006.
Visti  gli  uniti  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  ai  sensi  dell’art.  185  della  L.R. 
03.05.2018 nr. 2;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 della L.Reg. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire l’avvio tempestivo del servizio;
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di  attivare nella stagione invernale 2019-2020 la gestione della pista da fondo “Marcialonga”, 
come da schema di contratto e relative planimetrie allegati sub. 1) alla presente deliberazione 
della quale costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire  che  l’uso  della  pista  “Marcialonga”  sia  gratuito  per  i  residenti  nonché  per  i 
possessori  del  Nordic  Superski-pass  ed  a  pagamento  per  tutti  gli  altri,  con  l’utilizzo  dei 
parcometri installati, con tariffa giornaliera di € 2,00 a persona e con possibilità di abbonamento 
stagionale di € 20;

3. di stabilire che gli introiti da bigliettazione, adeguatamente rendicontati, vengano trattenuti dalla 
soc. affidataria del servizio, a parziale copertura del costo del servizio;

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 147 dd. 10.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta



4. di demandare al Servizio Affari Generali l’espletamento della gara per l’affidamento del relativo 
servizio,  con  un  costo  massimo  stabilito  in  €  70.000  oltre  ad  IVA,  con  codice  CUP  n. 
F29E19001220004 e CIG n. 8133564D55; 

5. di  demandare  al  Servizio  Affari  Generali  l’impegno  di  spesa  conseguente,  anche  per  il 
contributo ANAC di € 30, nonché il relativo accertamento di entrata da parte di 9 Comuni di 
fiemme pari  ad  € 85.400,00  secondo il  riparto  approvato  dalla  Conferenza  dei  Sindaci  ed 
allegato sub 2);

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 07.12.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 09.12.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 147 dd. 10.12.2019

IL SEGRETARIO 

 dott. Mario Andretta


